FRANCORUM^s GENTIS EXORDIA de antiqua Troianorum prodire pro-
 sapia¹⁹, nam eo tempore, quo post excidium Troiæ Eneas²⁰ Italiam venit, qui-
 dam ex eisdem Troianis simili modo profugi circa Meotidas paludes²¹ appli-
 5 cuerunt ibique considentes terminos suos usque in Pannoniam²² dilataverunt.
 Construxerunt autem civitatem Sicambriam²³ ibique per multos habitantes
 annos in populum multum creverunt et Sicambri primum dicti sunt. Hi pro
 eo, quod Alanos²⁴, ut dictum est, de Meotida palude expulerunt, Franci²⁵ a
 Valentiniano²⁶ vocati sunt et pro hac victoria per decennium remissione tri-
 10 butorum donati sunt. Decennio vero peracto misit Valentinianus ad eos quen-
 dam ducem^h pro exigendis tributis, sed illi, ut erant feroces, tributis ulterius
 subiacere dedignati sunt missosque ad se interfecerunt. Fuerunt autem tunc
 principes inter eos antiquorum vocabulorum preferentes insignia Priamus et
 Antenor²⁷. Audiens itaque imperator eorum factionem nimis iratus iussit om-
 15 nem Romanum exercitum | cum pluribus exteris gentibus pugnare contra eos. fol. 2v
 Pugna commissa cum ex utraque parte multi caderent, tandem Franci multitu-
 dinem tantam sustinere non valentes fugierunt ibique mortuus est Priamus, rex
 eorum. Egressi autem de Sicambria venerunt in terram Germaniæ²⁸ ad gentem
 scilicet Romanis infestissimam habitaveruntque aliquanto tempore in Thurin-
 20 gia²⁹ cum Marcomede filio Priami et Sunnone filio Antenoris³⁰. Omnes autem
 populi ex illa parte Rheni³¹ habitantes Germani dicti sunt, quia corpora magna

f) hier fehlt die Angabe Incipit Liber Primus C. g) das F- ist als Schmuckinitiale kunstvoll gestaltet C. h) korr. C.

18) De origine – Theodorici filio regnante (= WAITZ S. 135, 38): Frutolf von Michelsberg, Chronicon (ed. WAITZ S. 115, 50 – 118, 53). In Frutolfs Autograph (J) fehlt der Text zwar heute, er findet sich aber in P, einer direkten Abschrift von J. 19) Die Erzählung der fränkischen Frühgeschichte orientiert sich am Liber Historiae Francorum (ed. Bruno KRUSCH, MGH SS rer. Mer. 2 [1888] S. 241 ff.). 20) Aeneas, mythologische Figur. Der Sage nach zog er nach dem Untergang Trojas nach Italien und wurde zum Ahnherrn der römischen Könige. 21) Eine Sumpflandschaft am Asowschen Meer. 22) Eine Landschaft in Westungarn. 23) Die Stadt Sicambria ist nicht identifiziert. 24) Die Alanen, ein Teilstamm der Sarmaten. 25) Die Herleitung des Namens der Franken ist umstritten. 26) Valentinian I., römischer Kaiser (364–375). 27) Priamus und Antenor waren nach dem Liber Historiae Francorum c. 4 (ed. KRUSCH S. 244) Führer von versprengten Trojanern wie Aeneas. 28) Germanien. 29) Thüringen. 30) Marcomer und Sunno als Söhne von Priamus und Antenor werden ebenfalls im Liber Historiae Francorum c. 4 (ed. KRUSCH S. 244) genannt. 31) Der Rhein.

*habebant et fortissimi semper et indomiti erant. Inter hæc defuncto Sunnone
 Franci habuerunt consilium inter se, ut unum regem haberent sicut et gentes
 ceteræ acceptoque consilio a Marcomede Faramundum³², ipsius filium, regem
 constituere et ex eo tempore leges habere ceperunt, quas gentiles eorum consili-
 arii Wisogastaldus et Salegast fecerunt, a quo Salegasto etiam lex Salica inventa
 dicitur et nominata³³. Erant autem Franci pagani. Denique mortuo Faramun-
 do Clodius³⁴ filius eius crinitus successit, a quo Francorum reges criniti appellati
 sunt. Ultra Rhenum vero usque ad Ligerim³⁵ | fluvium habitabant Romani,
 ultra Ligerim autem dominabantur Gothi³⁶, Burgundiones³⁷ vero habitabant
 iuxta Rodanum³⁸, ubi postea facta est civitas Leudunum³⁹. Franci itaque de
 Thuringia Rhenum transgressi Romanos, qui tunc temporis per suos magis-
 tratus Galliæ imperabant, bello adorsi sunt et usque in Carbonariam silvam⁴⁰
 fugant, fundunt, occidunt sicque illatam sibi a Romanis iniuriam acriter vindi-
 cant. Ingressi autem Tornacum et Camaracum civitates⁴¹ Galliæ primo univer-
 sa maritima, quæ inter Scaldum et Sunnam⁴² fluvios iacent, violenter obtinent
 sicque paulatim progredientes et regredientes, Remos, Suessionam, Aurelianum
 et Agrippinam ac Treverim⁴³, postremo omnem Galliam sive Germaniam ab
 Aquitania⁴⁴ usque Bawariam⁴⁵ sibi subiugant. Et hi quidem, qui Teutonicis
 commixti sunt, proprio vocabulo Franci, qui autem per conubia a Gallis sunt
 progeniti, Francigenæ sunt appellati. Clodius⁴⁶ itaque cum regnaret annis XX,
 mortuus est, cui successit Meroveus⁴⁷, a quo reges Francorum Merovingi nomi-*

32) Faramund, sagenhafter König der salischen Franken. 33) Die sagenhaften Gesetzgeber der Lex salica, Wisogastaldus und Salegast, werden im Prolog der Lex und im Liber Historiae Francorum c. 4 (ed. KRUSCH S. 244) zusammen mit den hier fehlenden Arogast und Widogast genannt. 34) König Clodius soll nach dem Liber Historiae Francorum c. 5 (ed. KRUSCH S. 246, 9) 20 Jahre regiert haben. 35) Die Loire. 36) Die Goten. 37) Die Burgunder. 38) Die Rhône. 39) Lyon. 40) Der Kohlenwald, eine Waldzone in Nordfrankreich und Belgien. 41) Die Städte Tournai und Cambrai. 42) Die Flüsse Schelde und Somme. 43) Reims, Soissons, Orléans, Köln und Trier, spätere Residenzstädte der Merowingerkönige. 44) Aquitanien. 45) Baiern. 46) König Clodius soll nach dem Liber Historiae Francorum c. 5 (ed. KRUSCH S. 246, 9) 20 Jahre regiert haben. 47) Auch Merowech gehört noch zu den sagenhaften Königen der Frühzeit; über ihn berichtet der Liber Historiae Francorum in c. 6 (ed. KRUSCH S. 246f.).

nati sunt. | Quo mortuo filius eius Hildericus⁴⁸ suscepit regnum. Quem luxu- fol. 3v
 rioso viventem et cum filiabus populi fornicantem interficere nolentes abiecerunt et Egidium⁴⁹ quendam Romanum super se posuerunt, sed post annos VIII penitentes super hac re Hildericum⁵⁰ revocaverunt factusque est rex virtute
 5 magnus super omnes priores Francorum reges. Agrippinam quippe civitatem temporibus eius occisis a parte Egidii multis Romanis Franci ceperunt eamque Coloniam⁵¹ appellaverunt, Treverim⁵² quoque apprehenderunt et incenderunt totamque illam terram vastaverunt. Mortuo autem Egidio⁵³ Siagrius⁵⁴ filius eius successit in locum eius seditque in Suessonia⁵⁵ civitate, ubi sedes regni erat,
 10 sed Hildericus⁵⁶ superveniens cum exercitu omnem terram illam predatus est et Aurelianensem⁵⁷ et Andegavensem⁵⁸ civitatem regno suo adiecit. Qui cum regnaret annis XXIII, mortuus est⁵⁹ et Clodoveus⁶⁰ filius eius regnum accepit. Hic cum Siagrio⁶¹ bellum commisit fugientemque ad Alaricum⁶², regem Gothorum, missa legatione reposcit redditumque interfecit totumque regnum
 15 eius sibi subiciens Romanos in tantum delevit, ut nulla eorum vestigia hodie fol. 4r
 reperiantur in Gallia.

Accepit autem uxorem neptem Gundebaudi⁶³, regis Burgundionum, nomine Gothebildam vel Rûthildam⁶⁴. Gundebaudus⁶⁵ itaque rex Burgundionum

i-i) am Rand nachgetragen C.

48) König Childerich I. († 481/82), dessen Grab in Tournai gefunden wurde und über den der Liber Historiae Francorum in c. 6–8 (ed. KRUSCH S. 248–250) berichtet. Schon diese Schilderung über ihn wie auch die der weiteren Könige beruhen auf den Decem Libri Historiarum Bischof Gregors von Tours, die der Liber Historiae Francorum rezipiert hat. 49) Gemeint ist der römische Heermeister Egidius († 464/65). 50) König Childerich I. († 481/82). 51) Köln. 52) Trier. 53) Der römische Heermeister Egidius († 464/65). 54) Siagrius, der letzte römische Heermeister und Sohn des Egidius, unterlag 486/87 König Chlodwig I. in einer Schlacht bei Soissons und wurde nach seiner Auslieferung an Chlodwig hingerichtet. 55) Soissons. 56) König Childerich I. († 481/82). 57) Orléans. 58) Angers. 59) Die Zahl der Regierungsjahre der merowingischen Könige hat der Autor des Liber Historiae Francorum wohl einem Herrscherkatalog entnommen (ed. KRUSCH S. 251 Anm. 1). 60) König Chlodwig I. (481/82–511), über den der Liber Historiae Francorum in c. 9 (ed. KRUSCH S. 251f.) berichtet. 61) Siagrius, der letzte römische Heermeister und Sohn des Egidius. 62) Alarich II., König der Westgoten (484–507). 63) Gundobad, König der Burgunder (476/77–518), Sohn König Gundiocs (Gundowechs). 64) Chrodechilde († 544) war die Nichte des Burgunderkönigs Gundioc (Gundowechobad [480–516]). 65) Gemeint ist der Burgunderkönig Gundioc (Gundowech), der von 455 bis 474 regierte und vier Söhne hatte.